ПРОТОКОЛ  ПС - 03  от  25.04.2016 года
Публичных слушаний   по рассмотрению проекта  правил землепользования и застройки сельского поселения  Кубенское(на территорию существующих населенных пунктов поселения)  Харовского муниципального района Вологодской области
Дата и  место проведения публичных слушаний:

25.04.2016 г.,  14 час 00 мин., д. Сорожино,  дом 34 ( здание администрации)
для жителей всех населенных пунктов бывшего Кубенского сельского поселения;
25.04.2016 г.,   15  час 30 мин., д. Гора,  дом 69  ( здание администрации) для жителей всех населенных пунктов бывшего Разинского  сельского поселения
Председатель публичных слушаний:   – А.А. Окулова – заведующий отделом архитектуры и градостроительства администрации Харовского муниципального района
Секретарь публичных слушаний:  Софронова С.В -  техник МКУ «ЦОД ОМС и учреждений»  .
Повестка дня:

1.Оглашение регламента проведения публичных слушаний.

2. Доклад  по проекту правил землепользования и застройки.

3. Выступление присутствующих.

    Основание проведения слушаний:

Постановление администрации Харовского муниципального района от 21.01.2016 г. №15  «О подготовке проекта правил землепользования и застройки сельского поселения Кубенское ( на территорию существующих населенных пунктов поселения)», решение Муниципального Собрания Харовского муниципального района  от 28.10.2005 года №74 «О положении о порядке организации и проведения публичных слушаний» ( с последующими изменениями и дополнениями).
Публичные слушания проводятся в соотвествиии с Конституцией РФ, Федеральным законом от 29.12.2004 года №191-ФЗ «О введении в действие Градостроительного кодекса Российской Федерации», Градостроительным кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации», Уставом Харовского муниципального района, Положением о порядке проведения публичных слушаний, утвержденных решением  Муниципального Собрания Харовского муниципального района.

 Постановление о проведении публичных слушаний по проекту правил землепользования и застройки  сельского поселения Кубенское( на территорию существующих населенных пунктов) от 12.02.2016 года №34  опубликовано в газете
« Призыв»  20.02.2016 года №12    и размещено на  официальном сайте администрации Харовского муниципального района.
Приглашены:

На публичные слушания по проекту  правил землепользования и застройки сельского поселения Кубенское (на территорию существующих населенных пунктов поселения)   приглашены:
- представители администрации Харовского муниципального района
-депутаты Совета  сельского поселения Кубенское, Муниципального Собрания Харовского муниципального района
-руководители инженерно - технических служб района
-представители :

общественных организаций, СМИ

     Через публикацию в газете  «Призыв»  и размещение  на официальном  сайте  оповещены жители сельского поселения  Кубенское и жители района.
 По итогам регистрации на публичных слушаниях присутствует:
д. Сорожино  -   31    человек;
д. Гора     -     22  человека.

По первому вопросу    Председатель публичных слушаний огласил:

-  регламент для выступлений:

 Основной доклад -  до 20 мин

 Содоклады -  до 10  мин.

 Выступления в прениях - до 5  мин ;

-  предмет слушаний - рассмотрение проекта правил землепользования и застройки сельского поселения Кубенское (на территорию существующих населенных пунктов поселения).
По второму вопросу А.А. Окулова, заведующий отделом архитектуры и градостроительства  администрации  Харовского муниципального района
Разработчикам проекта является администрация Харовского муниципального района.
Правила землепользования и застройки - документ градостроительного зонирования, который утверждается нормативными правовыми актами органов местного самоуправления и в котором устанавливаются территориальные зоны, градостроительные регламенты, порядок применения такого документа и порядок внесения в него изменений;

  Правила землепользования и застройки разрабатываются в целях:

1) создания условий для устойчивого развития территорий муниципальных образований, сохранения окружающей среды и объектов культурного наследия;

2) создания условий для планировки территорий муниципальных образований;

3) обеспечения прав и законных интересов физических и юридических лиц, в том числе правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства;

4) создания условий для привлечения инвестиций, в том числе путем предоставления возможности выбора наиболее эффективных видов разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства.
Правила землепользования и застройки включают в себя:

1) порядок их применения и внесения изменений в указанные правила;

2) карту градостроительного зонирования;

3) градостроительные регламенты.

3. Порядок применения правил землепользования и застройки и внесения в них изменений включает в себя положения:

1) о регулировании землепользования и застройки органами местного самоуправления;

2) об изменении видов разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства физическими и юридическими лицами;

3) о подготовке документации по планировке территории органами местного самоуправления;

4) о проведении публичных слушаний по вопросам землепользования и застройки;

5) о внесении изменений в правила землепользования и застройки;

6) о регулировании иных вопросов землепользования и застройки.

 На карте градостроительного зонирования устанавливаются границы территориальных зон. Границы территориальных зон должны отвечать требованию принадлежности каждого земельного участка только к одной территориальной зоне. Формирование одного земельного участка из нескольких земельных участков, расположенных в различных территориальных зонах, не допускается. Территориальные зоны, как правило, не устанавливаются применительно к одному земельному участку.

 На карте градостроительного зонирования в обязательном порядке отображаются границы зон с особыми условиями использования территорий.

          В градостроительном регламенте в отношении земельных участков и объектов капитального строительства, расположенных в пределах соответствующей территориальной зоны, указываются:

1) виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства;

2) предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства;

3) ограничения использования земельных участков и объектов капитального строительства, устанавливаемые в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Границы территориальных зон могут устанавливаться по:

1) линиям магистралей, улиц, проездов, разделяющим транспортные потоки противоположных направлений;

2) красным линиям;

3) границам земельных участков;

4) границам населенных пунктов в пределах муниципальных образований;

5) границам муниципальных образований
6) естественным границам природных объектов;

7) иным границам.
Границы зон с особыми условиями использования территорий, устанавливаемые в соответствии с законодательством РФ, могут не совпадать с границами территориальных зон.

Градостроительные регламенты территориальных зон содержат описание ограничений по экологическим и санитарно-эпидемиологическим условиям использования территорий с особыми условиями.

Градостроительным регламентом определяется правовой режим земельных участков, равно как всего, что находится над и под поверхностью земельных участков и используется в процессе их застройки и последующей эксплуатации объектов капитального строительства.

Использование земельных участков, на которые действие градостроительных регламентов не распространяется (участки, предназначенные для размещения линейных объектов и (или) занятые линейными объектами) или для которых градостроительные регламенты не устанавливаются (для земель лесного фонда, земель, покрытых поверхностными водами, земель запаса, земель особо охраняемых природных территорий, сельскохозяйственных угодий в составе земель сельскохозяйственного назначения), в соответствии с утвержденными нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления и в соответствии с федеральными законами.

Действие градостроительного регламента распространяется в равной мере на все земельные участки и объекты капитального строительства, расположенные в пределах границ территориальной зоны, обозначенной на карте градостроительного зонирования.
ПЗЗ сельского поселения Кубенское (на территорию существующих населенных  пунктов поселения) разработано на часть территории, в границах населенных пунктов,  что допускается Градостроительным Кодексом РФ. Установлена одна территориальная зона – зона населенного пункта, что допускается действующим законодательством, Градостроительным Кодексом установление иных территориальных зон. Виды разрешенного использования земельных участков  установлены в соответствии  с Классификатором видов разрешенного использования земельных участков, утвержденный Приказом Министерства экономического развития РФ от 01.09.2014 года №540 ( с последующими изменениями и дополнениями).
Пожалуйста, подождите

В настоящее время территория сельского поселения Кубенское  включает  110      населенных   пунктов. Количество населения на 1 января 2016 года составило

825     человек.

Третий вопрос:

 На публичных слушаниях  в д. Сорожино   и д. Гора   заданы вопросы:

1) Входит ли в ПЗЗ вид разрешенного использования земельного участка для размещения гаражей ?

Ответ: Да, есть вид разрешенного использования – объекты гаражного назначения.
Оформить через проведение кадастровых работ, утверждение Схемы расположения  земельного участка, постановка на кадастровый учет, с разрешенным использованием – объекты гаражного назначения

2) Какой  должна быть площадь земельного участка под многоквартирным домом ?
Ответ: Для формирования возможно использовать региональные нормативы градостроительного проектирования и "СП 42.13330.2011. Свод правил. Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений. Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89*"
(утв. Приказом Минрегиона РФ от 28.12.2010 N 820)

Предложения: 1) Добавить наименования видов разрешенного использования земельных участков:
- Земельные участки (территории) общего пользования – код 12.0;
- ведение огородничества – код 13.1;

- ведение садоводства – код 13.2;

- ведение дачного хозяйства – код 13.3.

Голосование:

д. Сорожино: «за» -  31 чел., «против» - нет, «воздержались» - нет.

д. Гора : «за» -  22 чел., «против» - нет, «воздержались» - нет .

Председатель:

В ходе проведения публичных слушаний были заслушаны замечания и предложения участников публичных слушаний. На поступившие в ходе обсуждения вопросы, даны  ответы и разъяснения.
РЕШЕНИЕ:

     1. Публичные слушания по  проекту правил землепользования и застройки сельского поселения  Кубенское ( на территорию существующих населенных пунктов поселения) Харовского муниципального района   Вологодской области с учетом поступивших предложений  считать состоявшимися.
     2. Заключение о результатах публичных слушаний,  протокол публичных слушаний, проект   правил землепользования и застройки  сельского поселения Кубенское   (на территорию существующих населенных пунктов поселения) с учетом поступивших  предложений направить Главе  Харовского муниципального района для принятия решения.
     3. Протокол публичных слушаний и заключение о результатах публичных слушаний опубликовать в местной газете «Призыв»  и   разместить на официальном сайте.
Председатель :                                                                             А.А. Окулова
Секретарь:                                                                                    С.В. Софронова